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Anotace

Práce je zaměřena na znalosti o významném českém pedagogovi, Janu Amosi

Komenském v povědomí dnešních českých učitelů.

Teoretická část práce zmiňuje životní pouť Jana Amose Komenského, jeho hlavní

pedagogické názory a šířeji popisuje obsahové pojetí jednotlivých vzdělávacích období.

Všechna výše zmíněná témata pak rezonují v praktické části práce, která na základě

výsledků dotazníků a jejich analýzy mapuje povědomí současných českých učitelů

mateřských, základních i středních škol o Komenském, jeho pedagogických názorech a

jejich uplatnění v současné české škole. Významnou součástí je také porovnání

některých požadavků Komenského na jednotlivé stupně vzdělávací soustavy a

současného stavu školského systému v České republice.

Závěr zhodnocuje cíl práce, tedy zda a do jaké míry mají čeští učitelé základní

povědomí o osobnosti Jana Amose Komenského a jeho myšlenkách.

Annotation

The work is focused on the significance of the famous Czech educationalist, John Amos

Comenius into the awareness of contemporary Czech teachers.

The theoretical part mentions Comenius´ life´s journey, his pedagogical opinions and

describes widely the content of individual educational stages.

All thematic areas mentioned above resound in the practical part of the work that, on the

basis of the questionnaire results and their analysis, conducts a survey of the awareness

of contemporary Czech teachers of kindergarten, primary and secondary schools about

Comenius, his pedagogical opinions and their application in the contemporary Czech

school. The comparison of some Comenius´ requirements on individual educational

stages and the contemporary situation of the school system in the Czech Republic is the

important part as well.

The end evaluates the aim of the work, whether the Czech teachers are aware of the

personality of John Amos Comenius and of his ideas.
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I. Úvod

Jan Amos Komenský je bezesporu jednou z nejvýznamnějších osobností české historie,

o čemž svědčí např. i nespočet škol, ulic a náměstí v celé naší zemi, které nesou jeho

jméno. Jméno Komenského si dal do svého názvu i mezinárodní program Evropské

unie, věnovaný podpoře vzdělávání a do nějž se zapojila řada českých škol –

COMENIUS. V neposlední řadě o jeho významnosti svědčí i ustanovení dne 28. března

– tedy dne narození Jana Amose – novým významným dnem České republiky.

Zajímalo mne tedy, jaký význam a zda vůbec nějaký připisují současní čeští učitelé

tomuto humanistovi, kterého často zveme učitelem národů. Zda znají jeho pedagogické

zásady a názory, zda a do jaké míry mají ponětí o Komenského vyučovacích

a výchovných metodách, zda je považují za trvale platné nebo neaktuální a překonané,

zda některé z nich používají přímo ve své učitelské praxi.

Z předběžných úvah o výše zmíněných otázkách, z dosavadního studia,

z pedagogických praxí, které jsem absolvoval v rámci studia, z pozorování vlastní práce

učitelů (kteří učili mne i které jsem pozoroval na praxích) i z rozhovorů s nimi je možno

stanovit následující hypotézy:

1. Myšlenky Jana Amose Komenského jsou z větší části na českých školách stále

uplatňovány, zvl. ty, které nejsou dobově determinované. Budou se tedy

vyskytovat jak ve školní praxi, tak ve školních dokumentech, učitelé je budou

znát, s většinou z nich se budou ztotožňovat.

2. Čeští učitelé budou dobře obeznámeni s faktografickými údaji o Janu Amosi

Komenském, zvl. budou znát jeho osobní data (i v souvislosti s nově

stanoveným 28. březnem jako významným dnem České republiky).

3. Čeští učitelé budou dobře obeznámeni s dílem Jana Amose Komenského, budou

z velké většiny znát zásady, které Komenský stanovil pro vyučování, a budou

také znát Komenským navrženou školskou soustavu.
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Jakožto budoucí učitel se intenzivně zajímám o náplň své profese. Předpokládám, že

učitelé národa Komenského a vesměs vysokoškolsky vzdělaní absolventi

pedagogických a jiných fakult připravujících učitele budou dobře vybaveni výše

uvedenými znalostmi.

Domnívám se, že i v době nástupu nových technologií jsou určité obecně dané

(a z velké míry poprvé Komenským formulované) pedagogické zásady a výukové

postupy, které neztrácejí na platnosti. Předmětem výzkumu je tak mimo jiné přispět

k jejich zmapování.

II. Použité výzkumné metody

Teoretická část práce se opírá o použití následujících metod: analýza pramenu, indukce,

dedukce, historicko-komparativní metoda.

Analýza pramenu

Historický pramen je primárním zdrojem informací v historickém bádání. Zvláštní

důležitost mají písemné prameny, jejich výskyt zahajuje tzv. historické období (aktéři

dějin vystupují z anonymity). Historická práce spočívá ve vyhledávání pramenů, jejich

analýze a kritice, interpretaci a zpracování zjištěných poznatků v širších souvislostech.

Jak uvádí Hroch (1985) prameny jsou „materiálem, odkud naše věda čerpá své

poznání“ a „výsledkem lidské činnosti, které buďto již svým posláním nebo jen pouhou

existencí, vznikem nebo jinou okolností jsou vhodné pro poznání a ověřování

historických faktů“ (Hroch, 1985, s. 120). Za historický pramen je tak považován pouze

takový předmět, jenž byl ve vztahu s lidskou činností. Předmět se stává pramenem ve

chvíli, kdy je historikem zkoumán z jeho odborného hlediska.

Bernheim dělí prameny na ty, které „pomocí určitých znaků (písemných i nepsaných)

podávají zprostředkované zprávy o historických faktech minulosti – to jsou „tradice“, a

http://cs.wikipedia.org/wiki/Historiografie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Anal%C3%BDza
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kritika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Interpretace
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na prameny, jež jsou bezprostředními stopami existence nebo činnosti člověka – to jsou

pozůstatky“ (Bernheim In Hroch, 1985, s. 123).

Za prameny pro zpracování této práce je třeba považovat Komenského citované spisy.

Induktivní metoda

Hroch (1985) charakterizuje indukci jako metodu „empirického studia jevů, která

postupně přechází od jednotlivých faktů k obecnějším údajům o společenské

skutečnosti“ (Hroch, 1985, s. 201). Upozorňuje při tom na možnost, kdy historik

nemusí znát charakteristiky všech částí souboru, který studuje, např. chybějí prameny

nebo je početnost a rozsáhlost zkoumaného souboru tak velká, že nelze jeho prvky

empiricky studovat cestou úplné indukce. Při indukci neúplné se pracuje s prostým

výčtem, kterým „zjistíme u všech dostupných prvků (tj. těch, o kterých máme dostupné

informace), že mají určitou charakteristiku a že žádný z nich nemá charakteristiku

opačnou“ (Hroch, 1985, s. 202). V tomto případě však nelze zobecňovat s naprostou

bezpečností jako při indukci úplné, nýbrž je nutno počítat s větší či menší mírou

pravděpodobnosti vyvozeného závěru. Neznámé, nedostupné nebo nezpracovatelné

údaje mohou obsahovat charakteristiky, které se liší od poznatků, ke kterým jsme

pomocí neúplné indukce – prostým výčtem, došli. „Indukční logika pracuje v této

situaci s počtem pravděpodobnosti a určuje stupeň spolehlivosti hypotéz, k jejichž

formulaci jsme neúplnou indukcí dospěli“ (Hroch, 1985, s. 202).

Deduktivní metoda

Metoda dedukce je charakterizována jako „způsob tvorby vědeckého zobecnění, kdy se

výsledné tvrzení (názor) odvozuje z jednoho nebo několika tvrzení, úsudků jiných – a to

s použitím pravidel formální logiky“ (Hroch, 1985, s. 202). Deduktivní metodu pak

popisuje ve třech fázích:
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1. fáze: máme k dispozici soubor výchozích tvrzení (premis);

2. fáze: seznámení s logickými prostředky usuzování a odvozování;

3. fáze: formulace výsledného názoru (důsledku) tím, že vhodným způsobem použijeme

logické prostředky usuzování na výchozí poznatky, premisy. I když jsme v konkrétních

příkladech použili dedukce opírající se o jedinou premisu, je třeba počítat s tím, že

v konkrétní historické práci vždy vycházíme z několika premis.

Deduktivní metoda se využívá „obvykle teprve tehdy, když byl nahromaděn empirický

faktografický materiál a je třeba se v tomto materiálu orientovat, uvést jej v systém,

porozumět mu. V obecném smyslu se často hovoří o dedukci jako o postupu od

obecného k jednotlivému; takové označení je nepřesné a jen velmi povrchní, takže

ovlivňuje řadu kategorických odmítavých soudů o dedukci“ (Hroch, 1985, s. 203).


[…]


praktického uplatňování myšlenek Komenského v přímé výuce, nýbrž (s výjimkou závěrů

České školní inspekce, která vycházela z uskutečněných hospitací) o názory českých učitelů

na Jana Amose Komenského.

Až překvapivý je názor poměrně velké části respondentů, že myšlenky Jana Amose

Komenského jsou uplatňovány všechny, většina nebo všechny kromě náboženství, což

odpovídá naší hypotéze, že budou uplatňovány myšlenky, které nejsou dobově

determinované. Dovodili jsme, že situace může být ovlivněna nízkou religiozitou občanů ČR.

Uplatňování většiny Komenského myšlenek je podporováno celkově dobrou znalostí jeho děl

ze strany českých učitelů jak mateřských, tak základních i středních škol. Předpokladem jejich

reálného uplatňování je jejich ukotvení ve školních dokumentech, které náš výzkum také

prokázal (nejčastěji se námi sledované a respondentům předložené myšlenky Jana Amose

Komenského objevovaly ve školních vzdělávacích programech, a následně též ve školních

řádech, méně již v jiné školské dokumentaci).

Jako myšlenka nejčastěji zmíněná respondenty (po souhlasu se všemi nebo většinou) se

objevila myšlenka školy hrou či názornosti. Kromě skutečného reálného využívání této

vyučovací metody může jít též o největší „zafixování“ této myšlenky v myslích učitelů, jak o

tom svědčí výsledek první otázky (Které myšlenky Jana Amose Komenského se Vám

vybavují a spojují s jeho jménem?)
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Představa učitelů, že hrát si s dětmi je metoda práce s dětmi na škole, která je na počátku

školní docházky vhodnou formou uvádění dítěte do školního světa, však neodpovídá

Komenského představě, protože jeho pojetí hry bylo vnímáno jako relaxace, která do školy

jako vážné práce, nepatří. Zdůraznění hry českými učiteli by spíše svědčilo o tom, že znají

Komenského dílo „Škola hrou“, což je soubor 8 divadelních her a zaměňují tento název za

metodu. (Uhlířová, 2003)

U některých jiných myšlenek/požadavků Komenského již znalost českých učitelů nebyla na

tak dobré úrovni (např. povědomí o některých jeho požadavcích na zařazení konkrétního

učiva do příslušných školských stupňů – viz matematické či hudební dovednosti).

V poslední části naší první hypotézy jsme předpokládali, že se čeští učitelé budou s většinou

myšlenek Komenského ztotožňovat. Malé množství konkrétních vyřčených neztotožňovaných

myšlenek (na rozdíl od poměrně rozsáhlého množství vybavovaných či uplatňovaných

myšlenek) svědčí o tom, že opravdu není mnoho idejí Jana Amose Komenského, se kterými

se čeští učitelé neztotožňují (více než třetina se vyslovila, že o žádné neví nebo že žádná

taková neexistuje). Navíc ty tři, které byly zmíněny, jsou dle našeho názoru dobově nebo

společensky poplatné (znalost víry, tělesné tresty, dítě až do 6 let v péči matky). Je však

pravdou, že učitelé zdůraznili, že většina myšlenek Komenského je v praxi současných škol

dost živá. Protože však nespecifikovali Komenského myšlenky, nemůžeme si být jisti, že

tomu tak je. Můžeme říci, že myšlenky se skutečně v české škole objevují a tím se hypotéza

v této oblasti potvrzuje.

Hypotéza 2: Čeští učitelé budou dobře obeznámeni s faktografickými údaji Komenského

života, zvl. budou znát jeho osobní data (i v souvislosti s nově stanoveným 28. březnem jako

významným dnem České republiky).

Výzkum potvrdil vysoké povědomí českých učitelů, zvl. základních a středních škol, o

pravděpodobném místu narození Jana Amose Komenského, rozvrstvení jejich odpovědí

odpovídá i názorům odborníků. U některých se objevily i údaje, které byly již překonány

(místo narození Strážnice). Jako překvapivá se jeví neznalost 27% učitelů MŠ. Obdobně čeští

učitelé ze zkoumaného vzorku z velké většiny prokázali znalost dalšího z faktografických

údajů Jana Amose Komenského, tj. data jeho narození. I tak je zarážející, že několik z učitelů
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touto znalostí nedisponovalo (8 z 60 respondentů). Přesto však je potěšitelné, že 87% tuto

znalost prokázalo.

Hypotéza 3: Čeští učitelé budou dobře obeznámeni s dílem J. A. Komenského, budou z velké

většiny znát zásady, které Komenský stanovil pro vyučování, a budou také znát Komenským

navrženou školskou soustavu.

Výsledky našeho šetření naši hypotézu potvrdily. Čeští učitelé jsou podle svých sdělení s díly

Komenského, které se vztahují ke vzdělávání, seznámeni velmi dobře, navíc jmenovali řadu

děl dalších. Znalost děl Informatorium školy mateřské a Velké didaktiky dosáhla vysokého

procentuálního zastoupení v odpovědích respondentů. O skutečné znalosti těchto děl svědčí i

velmi dobré až výborné znalosti školských stupňů, navržených Komenským (dotazník se

soustředil na délku výuky v jednotlivých stupních).

Znalosti českých učitelů o konkrétních obsahových výstupech v jednotlivých stupních lze

podle našeho názoru také hodnotit na vysoké úrovni, většinově respondenti odpovídali

správně. Nedosažení vyšších procent správných odpovědí bylo možno očekávat, neboť šlo

někdy až o detailní potřebu znalosti děl Jana Amose Komenského, otázky zabíhaly někdy až

do poměrně značných podrobností (např. konkrétní požadavky na matematické dovednosti

dětí).

Domníváme se proto, že lze konstatovat, že povědomí českých učitelů o Komenského

vyučovacích zásadách a o Komenským navrženém školském systému, jak jsme stanovili

v naší hypotéze, je poměrně vysoké.
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