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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné
oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu
literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné:
Chybí abstrakt,
Protokol o
nahlížení

DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit
problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A -

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A -

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A -

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Zvolené téma diplomové práce lze označit za netradiční a velmi cenné a pro současnou
pedagogickou vědu přínosné, neboť zajímavým způsobem propojuje analýzu myšlenek J.
A. Komenského s reflexí názorů českých učitelů na jeho odkaz. V úvodu práce autor
stanovuje cíl práce a formuluje 3 základní hypotézy. Ve druhé kapitole prezentuje použité
metody práce, ale je škoda, že je popisuje, ale nezdůvodňuje jejich volbu, pouze jejich
využití v dané kapitole.

Získané informace v teoretické části autor pečlivě vyhledává, analyzuje, prezentuje hlavní
pedagogické názory J. A. Komenského a hledá aplikaci jeho myšlenek v průběhu dalšího
historického vývoje primárního školství (s. 18, 20 atd.). Teoretická část bohužel působí
jako nedokončená, neboť zde chybí shrnutí teoretické části, které by logicky navázalo na
praktickou část.

Diplomová práce je tradičně rozdělena na teoretickou a praktickou, kdy praktická část je
ve srovnání s teoretickou částí podstatně rozsáhlejší a kvalitněji propracována. Autor
prokázal výbornou schopnost interpretovat získaná data. Z práce je patrno autorovo
zaujetí pro daný problém. Podařilo se mu získat velmi cenné informace od 60
respondentů, průřezově od učitelů mateřských, základních a středních škol. Získaná data
výborně interpretuje, avšak je třeba si uvědomit, že se jednalo o velmi malý a
nereprezentativní vzorek respondentů. Autor sice uvádí, že výběr škol byl prováděn tak,
aby zasáhl rovnoměrně co možná nejširší regionální zastoupení napříč ČR, což není
pravdivé tvrzení. V průběhu obhajoby doporučuji, aby objasnil, jak výběr respondentů
probíhal (např. 4 ZŠ z Prahy, 1 ZŠ z Nového Jičína atd.). Při interpretaci dat oceňuji snahu
autora propojit je s aktuálními požadavky českého školství (např. zprávy ČŠI) a průběžně
formulované závěry ke každé otázce. Vysoce cením zajímavě a kvalitně připravený
výzkumný nástroj. Celkově lze označit diplomovou práci za přínosnou.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Autor se velmi detailně věnuje obsahovému pojetí vzdělávacích období (škola mateřská,
škola, obecná, škola latinská), avšak z hlediska formálního je mírně nepřehledná, protože
v obsahu autor nekategorizuje dále tyto kapitoly na podkapitoly, ale ve vlastní textu
používá vnitřní dělení (např. 3. Věkově oddělené třídy, 4. každý má svou učebnici atd.)

Je škoda, že diplomant neprovedl výzkumné šetření na větším a reprezentativnějším
vzorku respondentů.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Formulujte na základě vámi realizovaného výzkumného šeření hlavní přínos myšlenek
J. A. Komenského pro současné učitele MŠ a ZŠ.

2. Při obhajobě objasněte, jak byl realizován výběr respondentů, jakým způsobem
probíhala distribuce dotazníků. Prosím dále o upřesnění, zda respondenti odpovídali
anonymně, protože na s. 37 uvádíte, že nepřesné odpovědi byly upřesněny následným
telefonickým dotázáním.

3. V čem se výrazně lišily a v čem se naopak nejvíce shodovaly odpovědi učitelů na
různých stupních škol?

4. V průběhu obhajoby prosím o objasnění, jak a v které částí autor „porovnává získané
údaje s daty pro vyvození závěru, zda složení našich respondentů odpovídá složení
v současném školském systému.“

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na závěrečné kvalifikační
práce a doporučuji ji k obhajobě.